
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος Θεσσαλία 2021-2027.

2	 Παράταση προθεσμίας ένταξης σε καθεστώς 
ρύθμισης των οφειλών που τελούν σε αναστολή 
καταβολής για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
αναγκών λόγω της κακοκαιρίας «Daniel».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 206625 ΕΞ 2025	 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Θεσσαλία 2021-2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9  
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπ’ αρ. 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την εκτελεστική απόφαση της επιτροπής C(2022) 
6506/05.09.2022 για την έγκριση του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Θεσ-
σαλίας στην Ελλάδα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6746

82483



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82484 Τεύχος B’ 6746/16.12.2025

12. Την υπ’ αρ. 125196/14.07.2025 (Β’ 3846) απόφαση 
τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του 
Προγράμματος Θεσσαλία 2021-2027.

13. Το υπ’ αρ. 6854/6.11.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»  «Αίτημα 
τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης της Προτεραι-
ότητας 3 του Προγράμματος “Θεσσαλία” 2021-2027».

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 195793 ΕΞ 2025/ 
11.11.2025 ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς 
την Γενική Γραμματέα ΕΣΠΑ.

15. Την υπό στοιχεία 203580 ΕΞ 2025/24-11-2025 ει-
σήγηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ προς τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Εισήγηση σχετικά με αίτημα τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του 
ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα “Θεσσαλία 2021-2027”».

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Θεσσαλία 2021-2027» ως 
ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 3

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Βελτίωση μεταφορικών 

υποδομών και
συνδεσιμότητας

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

148,89%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 105,00% 
επί της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η ως άνω τροποποίηση εγκρίνεται, προκειμένου να 
καταστεί δυνατή η πρόσθετη αύξηση του π/υ των εξής 
έργων:

• «Βελτίωση ΕΟ 30 κατασκευή οδικού τμήματος από 
Δέλτα Καρδίτσας έως είσοδο Καρδίτσας Β’ Φάση», 
π/υ 2.300.000 €, λόγω διάλυσης της εργολαβίας του 
Έργου,

• «ΕΠΟ Λάρισας Καρδίτσας Κατασκευή οδικού τμή-
ματος από ΙΚ Μεσοράχης έως ΙΚ Ελευθερών Β’ Φάση», 
π/υ 1.500.000 €, λόγω Συμπληρωματικής Σύμβασης και 
Αναθεωρήσεων του Έργου και

• «ΕΟ Τρικάλων Άρτας κατασκευή οδικού τμήματος 
από περιφερειακή Τρικάλων έως γέφυρα Καραβόπορου 
Β’ Φάση», π/υ 1.000.000 €, λόγω πρόβλεψης Αναθεωρή-
σεων του Έργου.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.15/Δ΄/31189	 (2)
Παράταση προθεσμίας ένταξης σε καθεστώς 
ρύθμισης των οφειλών που τελούν σε αναστο-
λή καταβολής για την αντιμετώπιση των έκτα-
κτων αναγκών λόγω της κακοκαιρίας «Daniel».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου  257 καθώς και της παρ.  5 του άρ-

θρου 267 του ν. 5222/2025 (Α’ 134),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 4 του άρθρου 1,

ζ) το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

η) το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 7262/19.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351).

3. Την από 13.10.2025 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 166).

4. Το υπ’ αρ. 29728/14.11.2025 εισηγητικό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82485Τεύχος B’ 6746/16.12.2025

της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋ-
πολογισμό, αλλά προκαλείται: α) χρονική υστέρηση 
εσόδων στον προϋπολογισμό του e- ΕΦΚΑ και στους 
λοιπούς φορείς υποχρεωτικής Κοινωνικής Ασφάλισης 
λόγω της δυνατότητας επιμήκυνσης, μέσω ρύθμισης 
(για την οποία παρατείνεται η προθεσμία ένταξης), της 
χρονικής περιόδου αποπληρωμής των οφειλόμενων 
ασφαλιστικών εισφορών, β) απώλεια εσόδων λόγω της 
μη καταβολής των πρόσθετών τελών, τόκων, λοιπών 
προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων επί καθυστερούμε-
νων οφειλών. Η προκαλούμενη οικονομική επιβάρυνση 
είναι εκτός Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Στρατηγικής διότι 
αφορά σε έκτακτο γεγονός για περιοχές που πλήττονται 
από φυσικές καταστροφές.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρατείνεται έως στις 31/12/2025 η προθεσμία υπο-

βολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση του άρθρου 257 
του ν. 5222/2025 (Α’ 134), των ασφαλιστικών οφειλών για 
τις οποίες έχει χορηγηθεί αναστολή καταβολής μέχρι 
την 31η Ιουλίου 2025, για την αντιμετώπιση έκτακτων 
αναγκών λόγω της κακοκαιρίας «Daniel».

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν αναλόγως οι διατάξεις του 
άρθρου 257 του ν. 5222/2025.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2025

Η Υπουργός	 Η Υφυπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ	 ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82486 Τεύχος B’ 6746/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067461612250004*


		2025-12-16T14:13:41+0200




